14  
11

Incipiunt prouerbia Seneca  
fm ordinem Alphabeti.

**A**lienum est omne quicquid optando euenit.  
**A**b altero expectes alteri quod feceris.  
**A**nimus vereri qui scit: scit tutus aggredi.  
**A**uxilia humilia firma consensus facit. Amor: animi arbi-  
trio sumit nō ponitur. **A**ut amat: aut odit mulier: nil est ter-  
tium. Ad tristem partem strenua suspicio debetur.  
Ames parentem si equus est: si aliter feras. Aspiciere opor-  
tet quod possis perdere. Amici vicia si fers: facis tua.  
Aliena homini ingenuo acerba est seruitus.  
Absentem ledit qui cum ebrio litigat. Amans iratus multi-  
ta mentitur sibi. Auarus ipse miserie causa est sue.  
Amans quid cupit scit: quid sapiat non videt. Amans quā  
suspiciatur vigilans somniat. Ad calamitatez quilibet rumor  
valet. Amor extorqueri non potest: sed elabi potest.  
Ab amantē lacrimis redimamus iracundiam. Aperte cū  
est mala mulier: tum demum est bona. Auarum facilem capi-  
as vbi non sis idem. Amare ⁊ sapere vix a deo concedit.  
Auarus nisi cum moritur nihil recte facit.  
Astute crines dum zelantur etas indicat. Auarus damno  
potius quā sapiens dolet. Auaro quid mali optes nisi vt viuat  
diu. Animo dolenti nihil oportet credere.  
Alienum nobis nostrum plus alijs placet. Amare iuueni  
fructus est: crimen seni. Anus cum ludit morti delicias facit.  
Amoris vtilius idem qui sanat facit.  
Ad peniten dū properat cito qui iudicat. Amicos res opti-  
me parant: aduersē probant. Allector quanto in arte est tan-  
to est nequior. Amor ocioso causa solitudinis est.  
Aberrare a fortuna tua non potes: obsidet te.  
A quocunq; descenderis magno apparatu sequitur.

Jno  
1460

Acerrima vit tua est quam vltima necessitas exente.

Agat princepa curam non tantum salutis sed honeste ciuitatis. A duabus causis prestare princepo solet si aut se vindicat aut alium.

**B**is est gratum quod opus est si vltro offeras.

Bonarum rerum consuetudo pessima est.

Beneficium qui dare nescit iniuste petit.

Bonum est fugienda aspiciere in alieno malo.

Beneficium accipere libertatem vendere est. Bona nemini bona est vt non alicui sit mala. Bis enim est mori alterius arbitrio mori. Beneficia plura recipit qui scit reddere.

Bia peccata cum peccanti obsequium accommodas.

Bonus animus lesus grauius multo irascitur. Bona mors est homini vite que extinguit mala. Beneficiū dando accepit qui digno dedit. Blandicia non imperio sic dulcia veniunt.

Bonus animus nunquam erranti obsequium accommodat.

Beneficiū qui se dedisse dicit petit. Beniuoli cōiunctio animi maxima est cognatio. Beneficiū sepe dare docere est reddere. Bonitatis verba mutare maior malicia est.

Bona opinio homini turior pecunia est.

Bonum quod est supprimitur nequaquam extinguitur.

Bia vincit qui sese vincit in victoria. Benignus etiam dandi causam cogitat. Bis interimitur qui suis armis petit.

Bene dormit qui non sentit quod male dormiat.

Bonorum crimen est officiosa miser. Bona fama in tenebris propriū splendorem obtinet. Bene cogitata si excedunt non occidunt. Bene perdit nūmos iudici cum dat nocentem.

Bona nocet qui parcat malis. Bonus iudex est qui nouit dispensare quod dandū est et quatinus. Bone iusticie proximus modus est seueritas. Beneficiū est eo carere quod inuitus possidet. Beneficium est semper reddere bonitatis verba.

12

Bonū est reddere bona verba etiā inimicis. Bona q̄ veniūt  
nisi sustineant cadunt vt opprimāt. Bona imperante aīa est  
pecunia. Bonū ad virū cito morit iracūdia. Breue mens ipsa  
est memoria iracūdie. Bona turpitudine est que periculum  
vindicat. Bona comparat presidia misericordia. Beneficiū  
dignis vbi des omne obligas.

**Q**onsueta vitia ferimus nisi reprehendimus. Crudelis  
in re aduersa obiurgatio. Cauendi nulla est dimittē  
da occasio. Cui semp dederis vbi neges rape imperas  
Crudelē medicum intemperans facit eger. Cuius mortem  
amici expectāt vitā oderunt. Cū inimico nemo in gratiam ci  
to redit. Citius venit periculum cum contēnitur. Casta ad  
virū matrona parando imperat. Cito ignominia fit superbi  
gloria. Consilio melius vincas q̄ iracundia. Cuius dolori  
remediū est patientia. Cotidie damnatur qui semper timet.  
Cum vitia prosunt peccat qui tecte facit. Contumeliā nec  
fortis potest nec ingenuus pati. Cōscientiā amici nullius in  
uenit lingua preceps. Contēni est leuius q̄ stulticiā percuti.  
Cotidie est deterior posterior dies. Comes facūdus in via  
pro vehiculo est. Cito improborū leta ad perniciem cadunt.  
Crimen reliquit vite qui mortem apperit. Clementia in  
quamcūq̄ domū venerit felicem eam tranquillāq̄ prestabit.  
Clementia est tempeantia animi in potestate vlciscendi.  
Clementia est lenitas superioris aduersus inferiorem. Cō  
suetudo peccandi multitudinē facit peccantiū.

**D**iscipulus est prioris posterior dies. Damnate est ob  
iurgare cum auxilio opus est. Diu appatendū est bel  
lum vt vincas celerius. Dixeris maledicta cum in  
gratum hominem dixeris. De inimico non loquaris malum  
si cogites.

Deliberare vtilia mora est tutissima. Dolor decrevit vbi  
quo crescat non habet. Dediscere flere seminam est mendaci  
um. Discordia fit carior cōcordia. Desiderandū est diu quic  
quid statuendum est semel. Difficilem habere oportet aurem  
ad crimina. Dum est vita grata mortis conditio est optima.

Damnū appellandum est cum mala fama lucrum.

Ducis in consilio posita est virtus militum. Dies quod do  
nat timeas: cito raptum venit. Dimissum quod nescitur non  
admittit. Difficilius est moderari vbi dolere debetur vltio q̄  
vbi exemplo.

**E**tiam in nocētes cogit mentiri dolor. Etiam peccato  
recte prestatur fides. Etia celeritas in desiderio mor  
ra est. Ex vitio alterius sapiens suum emendat.

Et deest ⁊ superat miseris cogitatio. Etiaz obliuisci quod  
scis interdum expedit. Ex hominuz quēstu facta est fortunę  
dea. Effugere cupiditatē regnū est inuēire. Exuli vbi nūq̄  
domus est sine sepulchro est tanq̄ mortuus. Et qui faciūt odi  
unt iniuriam. Eripere telum ⁊ non dare irato decet. Exiliū  
pati est patrie sed degenerare. Etia capillus vnus habet vim  
briam suam. En q̄ miserum est fieri metuendo senem.

Etia hosti est equus qui habet in consilio fidem. Excelsis  
malis facilius casus nocet. Errat si quis existimat tutū diu  
esse regem. Ex seua animā diuersione nulla rei gloria est.

Euadere possunt pusilla mala ⁊ verba dare in gentib⁹ obuia  
itur. Excusationē querere vitiū est: omnia ad deū relinque.

Elemosina uon tam accipientibus q̄ dantibus prodest.

Ex spe premiij solatium fit laboris.

**I**dem qui perdit se seruat in reliquum. Fortuna cum  
blanditur captatum venit. Fortunam citius reperies:  
q̄ retineas. Formosa facies muta cōmendatio est.

290  
13

Frustra rogatur qui misereri non potest. Fortuna unde alii  
quid fregit casus est. Fraus est accipere quod non possis red-  
dere. Fortuna nimium quem fouet stultum facit. Fateor faci-  
nus is qui iudicium fugit. Felix improbitas optimorum est ca-  
lamitas. Feras non culpes quod imitari non potest. Futura  
pugnant nec se superari sinant. Furores fit lesa sepius patientia.  
Ficta cito ad naturam suam recidunt. Fidem qui perdit nihil  
potest ultra perdere. Facilitas animi ad partem stulticie rapit.  
Fides vnanima unde abiit nunquam redit. Fidem nemo unquam per-  
dit nisi qui non habet. Fortuna obesse nulli contenta est semel.  
Fulmen est ubi cum potestate iracundia habitat.

Frustrum cum ad senectutem ventum est repetes adolescentiam.

Falsum maledictum malivolum mendacium est.

Femine naturam regere desperare odium est. Feras difficilis  
ut facilia levius feras. Fortuna nemini plus quam consilium valet.  
Fortuna vitrea est que cum tantum splendet frangitur.

Feras quod ledit ut quod prodest perferas. Facit gratum for-  
tuna que nemo videt. Facilius privatis ignoscit pertinaci-  
ter se iudicantibus. Frequens vindicta paucorum odium reprimi-  
t omnium irritat.

**G**raue preiudicium est quod iudicium non habet.  
Grauissima est probi hominis iracundia. Grauis ani-  
mi pena est quem post factum penitet. Grauis ani-  
mus dubiam non habet sententiam. Graue est malum omne quod  
sub aspectu latet. Grauius nocet quodcumque in expertum accidit.  
Grauior est iniuricus qui latet in pectore. Grauissimum est  
imperium consuetudinis. Graue crimen etiam cum dictum est le-  
uiter nocet. Gradus a magnis ad maiora fit.

**H**ec quod difficile est glorie custodia. Homo extra corpus  
suum est cum irascitur. Deus quod est timidus qui se mori

149  
14

Iniuriarū remediū est obliuio. Inuidiis qui vincit hostem superat mariniū. Jocum tacentem crimen faciat acri?

In malis superare bonum nisi innocens nemo solet.

In vindicādo criminosa est celeritas. In honesta res est suos vicerē sat est potuisse punire. Imago animi sermo ē. Quis est vir talia orō. In felicitate se erigere ē felicitatē submittere.

In felice felicitas est innocētia: nequitia ipsa pena sui est.

Inmicū quāuis humilē docti est timere. In calamitoso risus etiam iniuria est. Iudex dānatur cum nocens absoluit.

Ignoscere humanū est: vbi pudet cui ignoscitur. In rebus dubijs plurima est audacia. Illo nocens se dānat quo peccat die. Ita crede amico ne sit inimico locus. Iratus etiam facinus consiliū putat. Inuidia id loquitur non qui subest.

Irritare est calamitatē cum te felicem vocaueris. Jus supra omnē iniuriam positum scias. Inbecillos oculos esse qui ad alienam libitudinem suffundunt.

**L**oco ignomiūe est apud indignum dignitas.

Laus noua vbi oritur etiam vetus admittitur.

Lesio doloris remediū inimici dolor. Leuis est fortuna que cito reposcit quod dedit. Lex vniuersalis est que iubet nasci et mori. Lucrū sine dāno alterius fieri nō potest.

Lasciua et laus nunquā habent concordia. Legem nocēs vere: fortunā innocens. Libido iudicium est quod leuitas sapit.

Libido etiam cunctos sub vultu domat. Laxa crudelitas non est vocanda clementia.

**M**alignos fieri maxime ingrati docent. Multis minatur qui vni facit iniuriis. Mora omnis odio ē sed facit sapientiam. Mali causa est qui requirit misericordiam.

Mori est felicis antequā mortē inuocet. Miserus est a rege cogi quod cupias loqui. Miserima est fortuna que ini-

mico caret. Malus est vocandus qui sua est causa bonus.

Monstro similis est auaricia vnica. Malis displicere laudari est. Malus vbi bonū se simulat tūc est pessimus. Metus dū venit eaz̄ habet sonus locuni. Mori necesse est: sed nō quotiens volueris. Male geritur quicquid gerit̄ fortune fide.

Mortuo qui mittit mun⁹ nihil dat illi: sibi admittit. Minus est q̄ seru⁹ est dñs qui seruos timet. Magis heres fidus nascit̄ q̄ scribit̄. Malos in cōsilio se te vincunt viros. Mala ē voluntas ad alienū consuescere. Maximo cum periculo custo dīc̄ quod multis placet. Mala est medicina vbi aliquid nature perit. Mala nature nunq̄ doctrina indiget. Miseriā nescire sine periculo est viuere. Male viuūt qui se semper viuuros putant. Maledictum interpretando facies acrius.

Male secum agit eger medicū qui herede facit. Minus decipitur cui negatur celeriter. Mutat se bonitas cum irritat̄ iniuria. Mulier cum sola cogitat male cogitat. Male facere qui vult nulq̄ causam inuenit. Maluolus semp sua natura vescit̄. Multos timere debet quem multi timent. Mala imperando summū imperiū amittit̄. Mulier que nubit multis multis non placet. Misera est egritudo animi ob alienarum speciem miseriae. Misericordia non causam sed fortunā spectat. Magnam fortunam magnus animus decet. Magni animi est propriū esse ⁊ tranquillam ⁊ iniurias atq; offensioes semper despiciere. Muliebze est furere in ira. Misericordia est vicina miserie: habet eniz aliquid trahitq; ex ea. Malo veris offendere q̄ placere adulando. Morbum esse scias nō hilaritatem semper arridere ridentibus ⁊ ad omniū estimationē ipsum quoq; os deducere.

**N**ihil agere semp est infelici optimū. Nihil peccent oculi si oculis animus imperet. Nihil propriū dicas quod mutari possit. Non cito ruina petit vir qui ruina timet.

14  
16-

Nullus est tātus questus q̄ eo quod habes carere. Nescis quid optes aut quid fugias ita ludit dies. Nunq̄ periculū sine periculo vinci. Nulla est tā bona fortuna de qua nihil q̄ri possis. Nunq̄ melius morimur homines q̄ vbi libēter vivimus. Regandi causa auaro nunq̄ deficit. Non dū felix es si non dū te turba deridet. Nā si nullos inimicos tibi iniuria multos tamen inuidia. Non aspicias q̄ plenas quisq̄ man? deo sed q̄ puras adinoveat. Non enī aliter nisi optimus animus pulcherrim? dei cultus est. Ad aliter viuas in solitudine aliter in foro. Nihil petas qd̄ negaturus es. Nihil negabis qd̄ petiturus es. Nihil magnū est in rebus hūiāis nisi animus magna despiciens. Nihil interest quo aīo facias qd̄ fecisse viciosus est. Nā facta cernunt̄ animus nō videtur.

Nō q̄muleis placeas sed quibuslibet stude. Aequitā ipsa pena sui est. Nā mala cōscientia sepe tuta: secura nunquā.

Reminē cito accusaueris. Reminē cito laudaueris.

Nullū puraueris esse locū sine teste. Nulla pusilla domus q̄ multos recipit amicos. Nunq̄ scelus scelere vindicandū est.

Amiū alterādo veritas amittitur. Non multū supra eum eminet quis cui se irascendo exquat. Nobilis possessio sapientia est: que distributa suscipit incrementū auarū de dignata possessorē cito nisi publice e labit. Non alia facies est quieti moratq̄ imperij q̄ sereni celi ⁊ nitentis. Nullū ex oībus clementis magis q̄ regē aut prelatus decet. Nemo potest personam diu ferre fictam: ficta cito in naturam suam recidunt.

Nunquam liquidum sincerumq̄ ex turbido venit.

Nullum morosius est animal maioriq̄ arte tractandus q̄ homo: ⁊ nulli magis parcendum q̄ homini.

**O**mnē peccatum est actio. Omnis actio est voluntaria tam turpis q̄ honesta. Omne ergo peccatū voluntarium est. Omite excusationem nemo peccat inui

tus. Omne vitium habet patrociniū suum. Odiā multorū  
sub oculo latent. Omnia tum pandunt cum nō dico si cecis-  
deris sed si titubaueris. Omnis affectus habet vt in quo ipse  
infanit: in idem putet ceteros furere. Omnes enī vitā differ-  
rētes mors incerta puenit. Oīs itaq; dies velut vitim⁹ or-  
dinandus est. Oplnuntur de te homines male sed mali:  
displicere enim malis laudabile est. Oratorem te puta si tibi  
ipsi quod oportet persuaseris. Odium oportet peccandi non  
metum facias. Obiurgationi semper aliquid blande admis-  
ce. Optimum est semper ignoscere tanquā si ipse pecces quo-  
tidie. Optimum est maiorum vestigia sequi si recte precesse-  
runt. Omnis doctor in uite orationis peccans turpior est.

Ob hoc q; in officio cuius magister esse vult labitur.

Omni rei moderatio est adhibēda que sanabilia ingenia di-  
stinguere a deploratis sciat.

**P**eccandi duo sunt genera: aliud ex proposito: aliud ex  
negligētia. Pleriq; metu cessant peccare nō innocētia.  
Profecto tales timidi nō innocentes sunt dicēdi.

Prius q; promittas deliberes vt cū promiseris facias. Prius  
si negaueris fecisse postea fallere est. Propter causam multa  
amico dabis: multe etiā cause contra amicū. Pro eo religio-  
sior eris quo melior. Prestabis parētibus pietatē: cognatis di-  
lectionē. Prestabis amicis fidem: omnibus equitatē. Pacē  
cum omnibus habebis: bellum cum vitijs. Pecunie impera-  
re oportet nō seruire. Pecunia si vti scias ancilla est: si nesci-  
as domina est. Putandus est recte fortior qui cupiditates tā  
q; hostes subiicit. Patria est vbicunq; bene vixeris.

Peiora sunt tecta odiā q; aperta. Propterea te loquar ini-  
micus tutiorē q; titurnus ostendit. Proximū ad innocentiaz  
tenet locum verecundia 7 peccati confessio.

Pleriq; cum stultis male dicunt: ipsi sibi cōuiciū faciunt.

Perturbē est enim quod obijcitur in obijciente cognosci.

Pulcherrimū est oīa prestare nihil exigere. Principiū discordie est aliquid ex cōi propriū facere. Pleriq; famā conscientiam pauci verentur. Parcendū est improbandis ciuibus nō aliter q̄ membris languentibus. Principiū seuijie bellū est.

Pestifera vis valere ad nocendum. Prope est vt liberet dānet qui cito. Prope vt non que damnet qui nimis.

Peccandi verecundiam facit ipsa clementia regentis.

**Q**uidā quosdā occidunt inimicos non quia habeant sed qui meruerant. Quā iniquū est nocuisse vel quia oderis ledere. Quanto iniquius est odisse quia leseris.

Quā magnay virium est negligere ledentem. Qui enim vindicat sentit. Quis sis interest non quis habearis Quā vis agas id vt ne quis merito tuo te oderit: erunt tñ qui semper oderint. Quā magnum est non laudari et esse laudabile.

Qui succurrere perituro potest: cum non succurrit occidit.

Quid est homini inimicissimū alter homo. Qui ppter peccunie vel libidinis amorem moritur ostendit se nunq; sui causa vixisse. Que sunt maxime diuitie nō desiderare diuitias.

Quis plurimū habet is qui nimium cupit. Quid est dare beneficiū: imitari deum. Quis est pauper: qui sibi videt diues. Quidā inimici graues sunt: amici leues. Quietissime viuerent hoīes in terris si duo verba tollerent. s. meū et tuū.

Qui paupertatē timet q̄ timidus est. Quod tacitū esse vs nemini dixeris. Quia nō poteris ab alio silentiū exigere si tibi ipse nō prestas. Qui equo animo malis miscetur malus ē.

Qui seruus crudelis est ostendit in alijs voluntatē non deesse sed potestatē. Qui ob hoc iniuriam facit quia potest: cito definit quia fecit. Quid dulcius q̄ habere amicū cuz oīa auideas. Quē sic credis vt te cui sic loquaris quasi tecū. Quā ti tales amicos habere voluerūt et ipsi tales esse nō possunt.

Quomodo se fortuna et fauor inducit hominē. Quicquid equo plura futurū est in partē humaniorē te inclina vel prepondera. Quid eō infelicius cui iam malum esse necesse est.

Quid potest ab eo quisq̄ sperare quē malum esse docuit.

**R**epelli se homines facilius q̄ decipi possunt. Respue crudelitatem et matrem crudelitatis iram.

Reuera memoria beneficiorum fragilis est iniuriarum tenax. Ridiculum est odio nocentis innocentiam perdere.

Res vera est: qui a multis timetur multos timet. Regibus est peius multo q̄ seruientibus. Re vera q̄ illi singulos isti vniuersos timent.

Res ipsa vt re ipsa possumus efficiet si polliceri propter operam honesta. Rem maximam sibi promittit sapientia vt te reducat tibi.

Recta ingenia debilitat verecūdia praua cōfirmat audacia. Res optima est non sceleratos extirpare sed scelera.

Recte parentē et inferiorem laudas q̄ pertinet ad gloriā tuā. Res magne clementie est indulgendo corrigere peccata q̄ vindicando.

Rege incolumi mens omnibus vna est amisso rumpete fidem. Regibus certior est ex māfuetudine securitas.

**S**unt quorū corpus innocuum est et in mille facinorū furi. Sas mens ociosa discurret. Si in clientelā felicis hominis potētiq̄ perueneris: aut veritas: aut amicitia perdenda est. Si vis beatus esse cogita hoc primū contemni.

Si multis placuerit vita tua tibi placere nō poterit. Solitudinē querit qui vult cū innocētibus viuere. Stultū est timere qd vitari non pōt. Senap dissensio ab alio incipiat a te recōciliatio. Succurre paup̄tati amicoꝝ imo potius occurre.

Secrete admone amicos palā lauda. Si bene te institueris pudeat te fieri deteriorē. Si quis trasciit penā ab illo expedit a se erexit. Seuerissime enī nos aduersus peccātes gerim⁹ et ipsi eadē cōmittimus. Seueritas assidua amittit auctem.

19  
12

Sicut formosa pictura est cuius nulla pars errat: sic formosus homo in quo nulla pars peccat: feda est. p̄inde hoc domi: hoc foris: hoc om̄i genere vite ten eam: vt nobis inexcusabiles simus: excusabiles illis: qui nō nisi sibi dare veniā nesciūt. Si inuitus pares seruus es: si volens minister. Scias eū multis virtutibus abundare qui alienas amat. Si inuideris maior eris nām qui inuidet minor est. Scito quid ē inuidiā: dolor animi est ex alienis cōmodis. Scito etenim illud qz nulli inuidet vir bonitate p̄ditus. Sunt multi qui plurimū verbis nō re p̄tem nūr: sed ipsā q̄ spernūt clam furant. Seueritatē abditā clemētiā in pcinctu habē. Sapiēs nihil facit qd nō debet: z nihil p̄termittit qd debet. Seruis imperare moderate laus est.

**T**imidus cautum se vocat: sordidus parcum. Lutissimā res est nihil timere p̄ter deū. Tene semper vocis z silentij tēperamentū. Tū in hoc incūbe vt libētius audias q̄ loquaris. Tacere qui nescit: nescit loqui. Tristitiam si potes ne admiseris. Turpe prēbet spectaculum sn̄mus eger. Turpia ne dixeris: paulatim enī pudor rerū p̄ verba discutiūt. Trāshibit sermo in effectū si bonē est loquamur.

Tollerabilior ē qui mori iubet q̄ qui male viuere. Tollens bilior pena est nō posse viuere q̄ nescire. Talē diligentia exhibe in amicicijs cōparādis: vt ne incipias amare quē deiceps possis odisse. Tu primū te exhibe bonū z sic q̄ras alterū tui simile. Lupius nihil est q̄ cū eo bellū gerere cū quo familiariter vixeris. Tam oibus ignoscere q̄ nulli crudelitas est. Tam diu a periculo aberit populus q̄ diu sciet ferre frenos.